
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE  DI  TRANA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 

 
N. 187 DEL 14/10/2024 

 
 
 
OGGETTO: 
Determinazione a contrarre per acquisto vestiario tecnico per volontari del Servizio Civico 
comunale. Ditta ESA Antinfortunistica s.n.c. Impegno di spesa, liquidazione e pagamento. 
C.I.G. B36FE5C60B. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

Premesso: 
- che è attivo da alcuni anni presso questo Comune un Servizio Civico Volontario, aperto a tutti i cittadini 
che intendono collaborare con l’amministrazione comunale per il mantenimento del decoro urbano e lo 
svolgimento di svariate altre attività utili alla collettività; 
- che i volontari facenti parte del suddetto Servizio Civico utilizzano vestiario tecnico appropriato e di facile 
riconoscimento fornito dal Comune per lo svolgimento delle attività che rientrano nel progetto 
soprarichiamato; 
 
Dato atto che occorre provvedere all’acquisto di nuovo vestiario per i suddetti volontari che necessitano dei 
seguenti articoli: 
n. 10 Gilet alta visibilità colore arancione personalizzati “SERVIZIO CIVICO TRANA - NONNO VIGILE”;  
n. 10 Cappelli colore blu personalizzati “SERVIZIO CIVICO TRANA - NONNO VIGILE”; 
n. 10 Gilet alta visibilità colore arancione personalizzati “SERVIZIO CIVICO TRANA - VOLONTARIO”;  
n. 10 Cappelli colore blu personalizzati “SERVIZIO CIVICO TRANA – VOLONTARIO”: 
 
Atteso che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 
107 del T.U.E.L. del 18.08.2000 n. 267; 

Rilevato che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile Area Amministrativa autorizzato a svolgere tale 
funzione ai sensi della vigente normativa; 
 
 
 
 
Visto l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.); 
 
Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata 
apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità e individuato nella Ditta ESA 
Antinfortunistica di Biscuola G. & C. s.n.c., con Sede Legale in C.so Torino n. 98, 10051 Avigliana (TO) - 
Partita I.V.A. 06130830018, l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative alla fornitura del 
vestiario tecnico di cui trattasi, vista la congruità del prezzo offerto e delle caratteristiche riportate nel 
preventivo prot. al n. 7227 in data 27/09/2024; 
 
Tenuto conto che il sottoscritto RUP ha effettuato le verifiche necessarie (ai sensi dell’art. 32 c. 7) dei 
requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica 
e professionale in capo alla suddetta ditta preventivamente dichiarati dal legale rappresentante della ditta 
stessa; 
 
Visto il preventivo di spesa succitato e dato atto che l’importo complessivo del contratto da stipulare con 
l’operatore economico suddetto ammonta ad euro 225,00 oltre I.V.A. 22% pari ad €. 49,50 per un totale di €. 
274,50 e che non sono dovuti oneri di sicurezza per rischi di natura interferenziale; 

Visto il bilancio di previsione approvato con deliberazione consiliare n. 51 del 29/12/2023; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi; 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. n. 267/00, si attesta la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza 
dell’azione amministrativa; 

Tutto ciò premesso e considerato, 
D E T E R M I N A 

 
1. di affidare – per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate – 

all’operatore economico Ditta ESA Antinfortunistica di Biscuola G. & C. s.n.c., con Sede Legale in C.so 
Torino n. 98, 10051 Avigliana (TO) - Partita I.V.A. 06130830018, il contratto per il servizio di fornitura 
di vestiario tecnico per i volontari del servizio civico comunale, con le caratteristiche di cui al preventivo 
prot. al n. 7227 in data 27/09/2024, per una somma di € 274,50 oltre I.V.A. 22% pari ad € 49,50 per un 
totale di € 274,50; 

2. di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 274,50 con 
imputazione al Bilancio di previsione dell’anno in corso che presenta la necessaria disponibilità 
finanziaria al capitolo 4120/14/1, missione 12, programma 03, titolo 1, macroaggregato 104;  

 
3. di disporre che il contratto con l’operatore economico suddetto venga stipulato a corpo, mediante l’invio di 

corrispondenza, secondo l'uso del commercio; 
 

4. di dare atto che: 
- alla seguente spesa è assegnato il CIG B36FE5C60B; 
- il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà all’emissione dei relativi mandati di pagamento 
con versamento diretto dell’IVA ai sensi art. 17ter DPR 633/72, dietro presentazione di regolari fatture 
elettroniche; 
 

5. di disporre, ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, la pubblicazione all’Albo Pretorio 
digitale del Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi del T.U.E.L. n. 267/2000 e, se del caso, di 
ottemperare alle prescrizioni di cui all’art. 18 del D.L. 83/2012 convertito in L. 7.8.2012 n. 134. 

 
 La presente determinazione avrà esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, di cui agli artt. 147 bis e 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 
 
 A norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il 
Responsabile dell’Area Amministrativa. 
 
 Ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo Regionale di Torino, al quale è possibile 
rappresentare i propri rilievi, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione della presente 
all’Albo Pretorio. 
 

 

Il Responsabile dell’Area 
Firmato digitalmente 

(Dott.ssa Lorella Margara)


